
対前年同月

計 女 増減率

2,170 1,078 11.4

うち中高年齢者 1,028 425 25.7

うち雇用保険受給者 805 481 19.6

9,123 4,517 0.6

うち中高年齢者 4,295 1,786 8.9

うち雇用保険受給者 4,502 2,680 2.6

3,085 1,078 1.2

うち中高年齢者 1,448 471 8.3

うち雇用保険受給者 858 376 9.3

491 204 1.4

うち中高年齢者 239 79 0.0

うち雇用保険受給者 139 70 ▲ 0.7

22.6 18.9 ▲ 2.2

4,372 ※ ▲ 0.8

うち常用 4,060 ※ 6.4

11,508 ※ ▲ 1.9

うち常用 10,614 ※ 0.1

425 ※ ▲ 0.2

うち県外から 45 ※ 32.4

9.7 ※ 0.0

1.26 1.30 1.29 ▲ 0.04 ▲ 0.03

▲ 1.0

▲ 0.1

▲ 12.9

▲ 29.7

6.5

7.7

▲ 2.2

2.3

18.9

▲ 2.8

▲ 2.3

9.7

12.4

18.7

2.4

2.2

5.0

2.8

12.6

18.1

7.3

4,408

3,817

1,337

785

484

239

140

24.8

11,733

10,607

426

34

818

673

9,071

3,944

4,387

3,049

※

※

488

64

11.9

11,619

10,621

※

866

786

8,924

480

4,379

2,740

26.3

※

※

※

※

1,226

4,106

3,771

977

482

287

160

800

201

14369

1,091

603

324

4,601

2,506

1,822

2,006

24.9

充足数

平成27年8月平成28年8月 平成28年7月

月間有効求職者数

紹介件数

4,091

　(注)  1)新規学卒者を除き、パートタイムを含む
　　　　2)数値の単位は、特に表示がない限り、件、人、％又はポイントです。

就職件数

充足率

　
　
求
　
　
　
職

紹
 

介

就
　
 

職

求
　
 

人

充
　
足

就職率

新規求人数

月間有効求人数

新規求職申込件数 1,948

2.01 2.13 2.26

1,930

対前月増減差平成27年8月

男 計 計

対前月
増減率

対前年増減差

ハローワーク 業務月報

年　月

項　目

平成28年8月

有効求人倍率

一般職業紹介状況

平成28年7月項目　　　　 　　　 　　　　　　　年月

新規求人倍率 ▲ 0.12 ▲ 0.25

(平成28年8月)
名古屋南公共職業安定所

求人倍率 有効求人倍率は1.26倍と前月比0.04ポイント下回り、新規求人倍率は2.01倍と前月比0.12ポイント下回った。
求人関係 新規求人数は4,372件（前月比6.5％増）となっており、求人数が増えた業種は、宿泊・飲食サービス業で35.6％増、

運輸・郵便業で22.8％増、製造業で12.9％増が大きく影響している。
求職関係 新規求職申込件数は2,170件（前月比12.4％増）となっており、パート求職者が18.3％増加していることが、大きく影響して

いる。月間有効求職者数は9,123件（前月比2.2％増）、就職件数は491件（前月比2.3％増）となっている。
雇用保険基本手当受給資格決定件数は前月比4.6％減、受給者実人員は前月比10.8％増となっている。

窓口の動き

0.93 
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パートタイム職業紹介状況
年　月

障害者の職業紹介状況

新規求人の主要産業別状況（新産業分類区分）

パート

▲ 55.8

▲ 25.7

▲ 36.0

 繊維工業 －

 木材・木製品製造業 100.0

 印刷・同関連業 ▲ 25.0

 プラスチック製品製造業 ▲ 31.6

 窯業・土石製品製造業 －

 鉄鋼業 ▲ 100.0

 金属製品製造業 42.9

 はん用機械器具製造業 ▲ 16.7

 電気機械器具製造業 ▲ 71.4

 情報通信機械器具製造業 －

 輸送用機械器具製造業 ▲ 52.6

－

 情報サービス業 －

182.1

12.1

0.0

▲ 14.4

▲ 4.2

▲ 20.7

33.3

8.4

(注） ・ 主要産業であるため、全産業計とは一致しない。一般には臨時・季節を含む。

・ 新産業分類(平成19年11月改定「日本標準産業分類」)に基づく区分により表章したもの。

名古屋南公共職業安定所

うち常用

全数 一般

対前年同月増減率

全数 一般

100.0

11.8

0.4

42.7

▲ 15.8

▲ 37.5

16.7

▲ 3.4

▲ 17.7

9.5

22.2

▲ 66.7

200.0

▲ 90.0

▲ 18.5

－

50.5

▲ 69.2

▲ 67.6

13.8

▲ 3.4

▲ 17.8

▲ 32.0

▲ 5.8

▲ 14.8

26.1

▲ 6.3

0.0

39.7

▲ 90.0

100.0

15.7

▲ 27.6

▲ 16.3

▲ 50.0

▲ 19.4

▲ 3.9

▲ 0.8

▲ 19.7

4.0

6.3

0.0

22.2

▲ 66.7

153.843.8

▲ 90.0

0.0

19.0

▲ 27.1

▲ 30.0

▲ 23.3

▲ 2.0

▲ 19.5

20.0

36.4

▲ 36.41

33

89

26

－

2,688

620

－

－

333

204

1,684

313

469

17

5

11

275

137

2,646

19

84

16

1

4

6

13

－

143

88

23

231

476

11

1

33

1

4

57

14

152

1

306

うち常用

パート

459

480 525

10

5

2

15

5

46

278

138

144

12

12

256

5

231

59

重度

611

342

4,372

332

553

33

6

15

7

－

0.2

25

精神障害者 その他障害者
重度

項　目

1.4

新規求職申込件数

月間有効求職者数

就職件数

新規求人数

月間有効求人数

627

2.9

2.1

10

4,427

新規求職申込件数

有効求職者数

就職件数

項　　　目

－

10

27

増減率
対前月 対前年同月
増減率

2.7

知的障害者

8.4

13.4

187

▲ 21.2

－

46.9

▲ 76.5

8.7

平成28年7月

計

2,985

18.313.2

▲ 70.7

397

5

131 1.7

▲ 53.7

56.4

▲ 1.1

▲ 33.3

35.1

12

▲ 3.8

9

7

7

220

30.8

▲ 62.7

653

10

362

1,005

－ －

255

5

605

12

28

－

153

19

19

840

1

4

1

4

69

94

108 59

513

18

4

109376

9 3

1,025

30

 食料品製造業

平成27年8月

計

600

2,826

186

1,553

3,958

29

平成28年8月

計

710

3,072

女

508

2,161

1,680

                    新規求人

　　　 　　　　　計

191

1,684

4,490

※

※

112

身体障害者

 卸売業，小売業

 情報通信業

 運輸業，郵便業

 製 造 業

 建 設 業

 産 業

計

 医療、福祉

 宿泊業，飲食サービス業

 社会保険・社会福祉・介護事業

 サービス業(他に分類されないもの)

 金融業，保険業



対前年同月
増減率

11,587 1.9

2,664 4.8

2,814 ▲ 5.3

1,646 3.2

2 －

266,714 2.4

基本 受給者実人員 5,675 ▲ 0.5

給付 支給金額 151,526,320 0.5

再就職 受給者実人員 － ▲ 100.0

給付 支給金額 － ▲ 100.0

基本 受給者実人員 1,243 14.8

給付 支給金額 180,451,910 14.6

受給者数 6 200.0

支給金額 1,469,243 314.9

627 6.1

679 15.3

2,520 ▲ 1.3

324,294,897 10.4

受給者数 112 9.8

支給金額 24,931,030 10.9

受給者数 51 ▲ 21.5

支給金額 1,894,125 ▲ 24.2

受給者数 1 ▲ 50.0

支給金額 180,612 ▲ 2.5

受給者数 177 ▲ 2.7

支給金額 60,541,907 ▲ 1.3

受給者数 33 ▲ 23.3

支給金額 7,049,587 ▲ 25.5

受給者実人員 7 －

支給金額 231,154 －

計 うち男

326 150 340 240 35.8

1,044 457 1,024 751 39.0

404 230 425 415 ▲ 2.7

89 40 70 76 17.1

名古屋南公共職業安定所

73.7

定着手当 3,911,273 9,464,168 80.2

2,275

286,969,251

11,375

2,543

2,971

1,595

2

平成28年8月 平成28年7月 平成27年8月

ハローワークプラザ
なるみ

平成28年8月 平成28年7月 平成27年8月
前月比 前年同月比

計 計

就 職 件 数 27.1

新 規 求 職 申 込 件 数 ▲ 4.1

月 間 有 効 求 職 者 数 2.0

紹 介 件 数 ▲ 4.9

※雇用調整助成金（休業）には中小企業緊急雇用安定助成金（休業）が含まれる。

16.7

4.5

34.2

10.8

5.7

21.4

179

55,230,029

2

299,052

657

506

25.8

13.0

6

221,173

－

月末現在適用事業所数　　　　　　　　（所）

資格取得者数

一
般
求
職
者
給
付

262,130

5,663

150,535,839

11,121

－

－

11,586

2,877

2,857

1,634

▲ 50.0

▲ 39.6

▲ 1.1

50.0

35.3

182

61,316,662

102

22,485,555

65

2,499,747

591

589

2,554

293,622,702

▲ 4.6

100.0

1.7

0.2

0.7

1

雇用保険取扱状況

項　目

年　月

給
　
　
　
　
　
　
付

就
職
促
進
給
付

就業
手当

再就職
手当

支給金額　　　　　　　　

適
　
　
　
　
　
　
 
 

用

基
本
手
当
基
本
分

常用就職
支度手当

月末現在被保険者数

受給者実人員

12.0

9.6

各種助成金

4

1,086,220

－

100

23,597,614

42

1,505,862

就業促進 19 43

2

354,124

2

185,202

雇
用
継
続
給
付

介護休業給付

1,215

176,044,629

1,083

受給資格決定件数

初回受給者数

16,954,090

件　　数

464

65

年　月

項　目

特定求職者雇用開発助成金 116

15

32,469,997

3,005,017雇用調整助成金（休業）　　　　

平成28年8月

　　　支給額　　件　　数

平成28年度累計

　　　支給額　　

133,087,239

給付

－

対前月
増減率

0.0

▲ 7.4

▲ 1.5

0.7

157,442,582

－

260,382

5,702

150,750,015

－

高年齢求職
者給付

教育訓練

資格喪失者数

離職票交付枚数　　　　　　　　　　　　 （枚）

うち短期特例者

高
年
齢

育児
休業

2.3

2.5

ハローワークからのお知らせ

☆「ミニ求人説明会」開催のお知らせ

日時：10月12日（水）及び10月26日（水） 9時30分～11時30分【会場：当所2階会議室 参加企業：2社】
☆名古屋南公共職業安定所と豊明市との共催により、次のイベントを開催いたします。

○「障害者ミニ面接会」

日時：11月10日（木） 13時30分～15時30分【会場：神宮東熱田ﾋﾞﾙ5階会議室 参加企業：9社（予定）】
○福祉の仕事を希望する人へ「介護・看護・保育就職面接会」



　雇用保険 　全　国

新　規 有　効 新　規 有　効 適用事業 被保険 受給者

全　数 全　数 全　数 45歳以上 雇用保険 5) 全　数 45歳以上 雇用保険 5) 全　数 45歳以上 雇用保険 5) 所数　  2) 者数 2) 実人員 新　規 有　効 新　規 有　効 失業者数 失業率 新　規 有　効 失業者数　3) 失業率 4)

人 人 件 件 人 人 人 人 件 件 人 所 人 人 倍 倍 倍 倍 千人 ％ 倍 倍 万人 ％

23年度平均 2,943 7,966 2,726 1,100 770 11,844 5,096 5,212 655 260 135 11,222 250,719 3,059 1.08 0.67 1.49 0.94 141 3.6 1.11 0.68 302 4.6

24年度平均 3,744 10,572 2,575 1,057 815 11,358 4,888 5,112 624 251 143 11,287 247,842 2,961 1.45 0.93 1.76 1.14 144 3.7 1.32 0.82 285 4.3

25年度平均 4,331 12,177 2,430 1,049 814 10,765 4,837 4,981 618 268 142 11,175 255,444 2,885 1.78 1.13 2.17 1.39 127 3.2 1.53 0.97 265 4.0

26年度平均 4,566 13,066 2,251 990 749 9,434 4,245 4,388 604 274 140 11,247 256,632 2,544 2.03 1.38 2.32 1.53 106 2.6 1.69 1.11 236 3.6

27年度平均 4,209 12,024 2,138 957 747 8,983 4,034 4,218 572 261 147 11,454 257,987 2,356 1.97 1.34 2.38 1.56 101 2.5 1.86 1.23 222 3.4

2015年8月 4,408 11,733 1,948 818 673 9,071 3,944 4,387 484 239 140 11,375 260,382 2,554 2.26 1.29 2.38 1.57 106 2.6 1.84 1.22 225 3.4

9月 3,356 11,840 2,118 921 679 9,051 3,961 4,355 589 265 137 11,332 259,884 2,564 1.58 1.31 2.30 1.56 1.83 1.23 227 3.4

10月 4,242 11,753 2,307 1,092 840 9,217 4,145 4,425 565 274 145 11,349 258,698 2,466 1.84 1.28 2.35 1.56 1.86 1.24 208 3.2

11月 4,684 12,001 1,776 763 589 8,850 3,997 4,187 598 286 162 11,349 258,867 2,426 2.64 1.36 2.41 1.57 102 2.6 1.90 1.26 209 3.3

12月 3,917 12,287 1,458 669 508 8,124 3,693 3,917 522 218 144 11,384 258,413 2,365 2.69 1.51 2.41 1.59 1.90 1.27 204 3.3

2016年1月 4,689 12,925 1,985 865 692 8,009 3,666 3,852 428 203 111 11,401 257,679 2,218 2.36 1.61 2.63 1.63 2.07 1.28 211 3.2

2月 5,176 13,516 2,318 1,068 780 8,556 3,945 3,952 630 292 166 11,444 258,181 2,235 2.23 1.58 2.38 1.59 109 2.7 1.92 1.28 213 3.3

3月 4,160 13,594 2,291 1,019 743 8,862 3,996 3,977 718 326 176 11,454 257,987 2,149 1.82 1.53 2.45 1.60 1.90 1.30 216 3.2

4月 4,182 13,033 2,702 1,338 1,103 9,430 4,404 4,245 531 237 143 11,535 261,884 2,029 1.55 1.38 2.54 1.61 2.06 1.34 224 3.2

5月 4,573 12,505 2,217 949 845 9,401 4,282 4,363 559 255 165 11,542 262,564 2,194 2.06 1.33 2.58 1.63 91 2.3 2.09 1.36 216 3.2

6月 3,340 11,785 2,119 976 755 9,154 4,162 4,352 549 259 152 11,570 262,471 2,312 1.58 1.29 2.41 1.61 2.01 1.37 210 3.1

7月 4,106 11,619 1,930 866 786 8,924 4,091 4,379 480 201 143 11,586 262,130 2,275 2.13 1.30 2.44 1.62 － 0.0 2.01 1.37 203 3.0

8月 4,372 11,508 2,170 1,028 805 9,123 4,295 4,502 491 239 139 11,587 266,714 2,520 2.01 1.26 2.40 1.60 2.02 1.37 212 3.1

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ﾎﾟｲﾝﾄ ﾎﾟｲﾝﾄ ﾎﾟｲﾝﾄ ﾎﾟｲﾝﾄ ％ ﾎﾟｲﾝﾄ ﾎﾟｲﾝﾄ ﾎﾟｲﾝﾄ ％ ﾎﾟｲﾝﾄ

23年度平均 14.8 18.3 ▲ 3.7 ▲ 6.0 ▲ 14.0 ▲ 6.4 ▲ 8.9 ▲ 13.2 ▲ 3.0 ▲ 3.3 ▲ 18.7 0.6 ▲ 0.2 ▲ 17.0 0.17 0.14 0.33 0.24 ▲ 18.0 ▲ 0.7 0.18 0.12 ▲ 9.6 ▲ 0.5

24年度平均 27.2 32.7 ▲ 5.6 ▲ 3.9 5.8 ▲ 4.1 ▲ 4.1 ▲ 1.9 ▲ 4.7 ▲ 3.6 6.1 0.6 ▲ 1.1 ▲ 3.2 0.37 0.26 0.27 0.20 2.1 0.1 0.21 0.14 ▲ 5.6 ▲ 0.3

25年度平均 15.7 15.2 ▲ 5.6 ▲ 0.8 ▲ 0.1 ▲ 5.2 ▲ 1.0 ▲ 2.6 ▲ 1.0 6.8 ▲ 0.2 ▲ 1.0 3.1 ▲ 2.6 0.33 0.20 0.41 0.25 ▲ 11.8 ▲ 0.5 0.21 0.15 ▲ 7.0 ▲ 0.3

26年度平均 5.4 7.3 ▲ 7.4 ▲ 5.5 ▲ 7.9 ▲ 12.4 ▲ 12.2 ▲ 11.9 ▲ 2.3 2.1 ▲ 2.0 0.6 0.5 ▲ 11.8 0.25 0.25 0.15 0.14 ▲ 16.5 ▲ 0.6 0.16 0.14 ▲ 10.9 ▲ 0.4

27年度平均 ▲ 7.8 ▲ 8.0 ▲ 5.0 ▲ 3.3 ▲ 0.4 ▲ 4.8 ▲ 5.0 ▲ 3.9 ▲ 5.2 ▲ 4.7 5.1 1.8 0.5 ▲ 7.4 ▲ 0.06 ▲ 0.04 0.06 0.03 ▲ 4.7 ▲ 0.1 0.17 0.12 ▲ 5.9 ▲ 0.2

2015年8月 ▲ 6.6 ▲ 6.6 ▲ 5.0 ▲ 4.6 0.4 ▲ 4.3 ▲ 5.8 ▲ 5.4 ▲ 5.5 1.7 22.8 1.3 0.7 ▲ 8.8 ▲ 0.04 ▲ 0.03 0.03 0.03 8.2 0.2 0.02 0.01 ▲ 2.6 0.1

9月 ▲ 24.2 ▲ 9.0 ▲ 11.3 ▲ 12.0 ▲ 11.5 ▲ 5.1 ▲ 6.7 ▲ 6.1 ▲ 4.7 ▲ 2.2 ▲ 8.1 1.3 0.7 ▲ 6.9 ▲ 0.27 ▲ 0.05 ▲ 0.08 ▲ 0.01 ▲ 0.01 0.01 ▲ 2.6 0.0

10月 ▲ 17.0 ▲ 12.2 ▲ 3.1 1.7 3.3 ▲ 4.7 ▲ 4.5 ▲ 3.9 ▲ 20.5 ▲ 16.7 ▲ 24.5 1.3 0.3 ▲ 8.2 ▲ 0.31 ▲ 0.10 0.05 0.00 0.03 0.01 ▲ 10.7 ▲ 0.2

11月 3.5 ▲ 9.3 2.6 2.8 4.8 ▲ 2.4 ▲ 1.8 ▲ 1.7 12.4 20.2 26.6 1.4 0.2 ▲ 4.1 0.02 ▲ 0.10 0.06 0.01 ▲ 4.7 ▲ 0.1 0.04 0.02 ▲ 4.6 0.1

12月 ▲ 3.9 ▲ 5.0 ▲ 1.9 ▲ 1.5 3.9 ▲ 1.9 ▲ 2.6 ▲ 1.5 6.5 6.3 23.1 1.7 0.1 ▲ 5.3 ▲ 0.05 ▲ 0.05 0.00 0.02 0.00 0.01 ▲ 2.9 0.0

2016年1月 ▲ 12.5 ▲ 3.0 ▲ 12.4 ▲ 10.3 ▲ 13.2 ▲ 3.9 ▲ 3.3 ▲ 3.3 ▲ 7.8 ▲ 3.8 ▲ 1.8 1.8 0.1 ▲ 4.7 ▲ 0.01 0.01 0.22 0.04 0.17 0.01 ▲ 8.7 ▲ 0.1

2月 6.9 ▲ 1.6 6.3 11.9 23.0 ▲ 1.0 1.5 1.6 13.7 5.0 21.2 1.9 0.3 ▲ 2.4 0.01 ▲ 0.01 ▲ 0.25 ▲ 0.04 22.5 0.5 ▲ 0.15 0.00 ▲ 5.8 0.1

3月 21.5 6.1 ▲ 1.1 ▲ 0.4 2.2 ▲ 3.1 ▲ 1.6 1.0 5.7 4.2 23.9 1.8 0.5 ▲ 4.6 0.34 0.13 0.07 0.01 ▲ 0.02 0.02 ▲ 5.3 ▲ 0.1

4月 4.2 14.6 ▲ 8.3 ▲ 8.0 ▲ 2.1 ▲ 2.8 ▲ 1.0 ▲ 1.1 ▲ 12.5 ▲ 11.6 4.4 2.0 1.0 ▲ 6.8 0.19 0.21 0.09 0.01 0.16 0.04 ▲ 4.3 0.0

5月 12.6 14.4 3.7 ▲ 2.4 6.3 ▲ 1.4 ▲ 1.1 0.8 8.3 7.6 27.9 1.8 0.9 ▲ 0.3 0.16 0.18 0.04 0.02 ▲ 14.2 ▲ 0.4 0.03 0.02 ▲ 3.6 0.0

6月 ▲ 0.9 7.4 ▲ 5.7 3.7 ▲ 1.0 ▲ 3.6 ▲ 0.6 ▲ 2.5 ▲ 7.6 2.0 2.0 2.0 0.7 ▲ 4.6 0.08 0.14 ▲ 0.17 ▲ 0.02 ▲ 0.08 0.01 ▲ 6.3 ▲ 0.1

7月 ▲ 7.3 2.2 ▲ 9.0 ▲ 4.1 2.1 ▲ 4.2 0.0 ▲ 2.2 ▲ 21.8 ▲ 24.7 ▲ 13.3 2.0 0.6 ▲ 8.8 0.04 0.08 0.03 0.01 ▲ 100.0 ▲ 2.6 0.00 0.00 ▲ 8.6 ▲ 0.1

8月 ▲ 0.8 ▲ 1.9 11.4 25.7 19.6 0.6 8.9 2.6 1.4 0.0 ▲ 0.7 1.9 2.4 ▲ 1.3 ▲ 0.25 ▲ 0.03 ▲ 0.04 ▲ 0.02 0.01 0.00 ▲ 5.8 0.1

資料

１）

４）

厚生労働省

「職業安定業務統計」

総務省

「労働力調査」

　愛　知

名古屋南公共職業安定所

　完全失業者　6）　求人倍率　1）　4）完全失業者　3）　6）

項目 　求　人　１） 　求　職　１） 　就　職　１） 　求人倍率　１）　３）

前
　
　
年
　
　
同
　
　
月
　
　
比
　
　

（
差

）

数
　
　
　
　
　
　
　
　
　
値

愛知県「労働力調査地方

　 集計結果」

季節調整値（ただし、年平均は、原数値。）である。前年同月比欄は、前月差である。　5）　雇用保険受給者　6）　年度平均欄は、年平均である。

労　働　市　場　主　要　指　標

　愛知労働局「職業安定業務統計」、「雇用保険業務統計」

新規学卒者を除き、パートタイムを含む。2）　各年（月末）現在の数値である。　3）　原数値である。

　求人倍率　1）　4）

年月


